84 Sed intelligant omnes quod impius et in iniquitatibus irretitus hereditatem non habet in eterno amore nec erit adiutus ab angustiis erumpnis, nec habitabit cum amatoribus electis ad eternitatem, quia cum mundanis miseris
5 qui terrenitatem tenuerunt trucidati morientur et merito sui ministerii mandabuntur ad immutabilem molestiam que est dolor demoniorum. Quoniam Conditor non copulat secum cupidos et carnales, sed calcantes castrimargiam et odientes immundiciam; revera reprobi redemptionis non
10 recipiunt rectitudinem, nec in oculis obscuris ¹ amor Auctoris accenditur, sed abhominabiles habet omnes oculos qui spiritualis speciei splendorem ex se non spirant. Nam in hoc modo oportet ut aspiciant amabiles ad accipiendum amorem si pectus pulcherimi Principis penetrabunt; nimirum crines carnalium sine colore cadunt in
15 contemptum, quia nigri ¹ sunt et nudati a nitore et viles ut non valeant vulnerare Veritatem. Igitur *in uno oculorum*^a, quia limpidi et laudiflui sunt, unitas affectionum intelligitur

d. Cant. 4, 9

l'amour, enflamme irrésistiblement le cœur de son Créateur : l'Impassible est ému, l'Invulnérable est blessé, l'Invincible est vaincu.

Ne sont-ils pas ravissants, étincelants, pleins d'éclat, les yeux qui attendrissent le cœur de la Majesté magnifique jusqu'à le contraindre à aimer? Il n'y pourra résister : Lui-même avoue que la pureté de cette beauté l'a blessé et transpercé. Pourquoi un si grand Prince montrerait-Il tant de prévenances pour une si infime créature? N'est-ce pas parce que la générosité de son amour, refusant de se contenir davantage, se précipite au dehors et déborde en paroles? Son dessein, c'est que la créature toute confiante désire davantage l'amour divin et brûle sans trêve d'être accueillie dans les cieus. Malheur si le Créateur, blessé en pure perte par la fausseté, devait se venger de cette tromperie.

Comprenez-moi bien : l'impie, enlacé dans ses iniquités n'aura pas d'héritage dans l'amour éternel. Il ne sera pas délivré de ses pénibles angoisses et n'habitera pas avec les amis élus à la vie éternelle. Les misérables mondains attachés à la terre seront frappés de mort. En paiement de leurs services, ils seront voués à un châtement définitif, le tourment des démons. Car le Créateur ne contracte pas d'union avec les hommes cupides et charnels, mais avec ceux qui méprisent la bonne chère et haïssent l'impureté. Comment les réprouvés bénéficieraient-ils de la justice rédemptrice? Non seulement l'amour du Créateur ne peut s'enflammer pour un regard sans éclat, mais il a en abomination tous les yeux en qui ne brille pas la beauté spirituelle. Il faudrait que leur aspect fût attirant pour provoquer l'amour et blesser le cœur du plus beau des princes. De même les cheveux ternes des charnels inspirent le dernier des mépris. Ils sont noirs, sans éclat ni distinction : comment pourraient-ils blesser la Vérité? En ces mots : « par un seul de tes regards^a » limpides et pleins d'amour, il faut voir l'unité des affections qui